1

DIRECTUM-25360-884457

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.03.2019 №  0507/18-03

О реализации мер, направленных на стабилизацию
обстановки с пожарами и предупреждение гибели

людей от пожаров в городском округе Чехов

В целях усиления противопожарной защиты зданий, сооружений и

объектов городского округа Чехов, обеспечения безопасности граждан при
пожарах, стабилизации обстановки с пожарами и предотвращения гибели
людей, в том числе детей на пожарах, в соответствии с Федеральным законом
от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», с учетом изменений и
дополнений, внесенных Федеральным законом от 22.08.2004 №122-ФЗ  "О
внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и
признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской
Федерации в связи с принятием федеральных законов "О внесении
изменений и дополнений в Федеральный закон "Об общих принципах
организации законодательных (представительных) и исполнительных
органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и "Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации", Федеральным законом от 29.12.2004 №199-ФЗ "О внесении
изменений в законодательные акты Российской Федерации в связи с
расширением полномочий органов государственной власти субъектов
Российской Федерации по предметам совместного ведения Российской
Федерации и субъектов Российской Федерации, а также с расширением
перечня вопросов местного значения муниципальных образований", а также
в целях выполнения требований Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ

http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/901907297
http://docs.cntd.ru/document/901919349

2

DIRECTUM-25360-884457

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план дополнительных мероприятий, направленных на
стабилизацию обстановки с пожарами и предупреждение гибели людей на
пожарах в городском округе Чехов (прилагается).

2. Рекомендовать начальнику отдела надзорной деятельности по
городскому округу Чехов Калиненко А.В. раз в полугодие представлять
сведения по выполнению плана мероприятий и о противопожарном
состоянии объектов, проверенных в порядке государственного пожарного
надзора по городскому округу Чехов за истекший период. При проведении
проверок в полной мере использовать права, предоставленные органам
государственного пожарного надзора законодательством Российской
Федерации.

3. МКУ «Центр обеспечения деятельности ОМСУ ГО Чехов»
(Старостина Н.Е.) опубликовать настоящее постановление в средствах
массовой информации и разместить на официальном сайте Администрации
городского округа Чехов.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя Главы Администрации городского округа Чехов
Фриша Д.В.

Глава городского округа Чехов  М.В. Кононова

3

DIRECTUM-25360-884457

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
городского округа Чехов

от 18.03.2019 №  0507/18-03

ПЛАН

дополнительных мероприятий,
направленных на стабилизацию обстановки

с пожарами и предупреждение гибели людей на пожарах
в городском округе Чехов

№
п/п Мероприятия Сроки

исполнения
1 2 3

1. Руководителям структурных подразделений Администрации
городского округа Чехов, предприятий, организаций, учреждений

независимо от форм собственности

1.1.

Разработать и согласовать с начальником отдела
надзорной деятельности по городскому округу
Чехов инструкции о мерах пожарной
безопасности и действиях сотрудников при
пожаре

апрель 2019 года
(при необходимости)

1.2.
Провести обучение работников предприятий по
программе пожарно-технического минимума на
курсах ГО МКУ ЕДДС городского округа Чехов

3 квартал 2019
года

1.3.

Проводить занятия с обслуживающим
персоналом по обучению действиям, в случае
возникновения пожара, правилам и порядку
пользования первичными средствами
пожаротушения

ежеквартально

1.4.

При капитальных ремонтах и реконструкциях
демонтировать горючие отделочные материалы,
применяемые для отделки, облицовки и окраски
стен и потолков, деревянных конструкций на
путях эвакуации в общих коридорах, холлах,
вестибюлях, лестничных клетках

при капитальном
ремонте,

реконструкции

1.5.

Демонтировать глухие металлические решётки,
установленные на окнах жилых,
административных и общественных зданий

2019 год

4

DIRECTUM-25360-884457

1.6.

Провести ревизию электрических сетей, замеры
сопротивления изоляции. Выполнить
соединение токоведущих жил электрических
проводов и кабелей при помощи пайки, сварки,
опрессовки. Поэтажные электрические щиты
закрыть на замки.

II квартал
2019 года

1.7.

Оборудовать здания автоматическими
системами обнаружения и оповещения о пожаре
согласно «Перечню зданий, сооружений,
помещений и оборудования, подлежащих
защите автоматическими установками
пожаротушения и автоматической пожарной
сигнализацией (НПБ 110-03), «Об утверждении
норм пожарной безопасности «Проектирование
систем оповещения людей о пожаре в зданиях и
сооружениях» (НПБ 104-03). Заключить со
специализированными организациями договора
на ремонт и обслуживание этих систем.

2019-2020 годы

1.8.

Выполнить в зданиях с единовременным
нахождением на этаже более 10 человек планы
эвакуации людей в случае пожара в
соответствии с ГОСТ Р 12.2.143-2002

IV квартал
2019 года

1.9.
Укомплектовать пожарные краны внутреннего
противопожарного водопровода рукавами,
стволами

II квартал
2019 года

1.10.
Обеспечить здания знаками пожарной
безопасности, изготовленными согласно ГОСТ
12.4.026-2001

IV квартал
2019 года

1.11.

Доукомплектовать производственные,
административные и здания общественного
назначения первичными средствами
пожаротушения

2019 год

1.12.

Обеспечить обслуживающий персонал
гостиниц, общежитий, школ-интернатов, дома
для престарелых индивидуальными
спасательными устройствами и средствами
изолирующего действия для защиты органов
дыхания

2019 год

1.13.
Обеспечить беспрепятственное движение людей
по коридорам, тамбурам, лестницам к
эвакуационным выходам

II квартал
2019 года

1.14. Дороги, проезды и подъезды к зданиям,
сооружениям, открытым складам, наружным постоянно

5

DIRECTUM-25360-884457

пожарным лестницам и водоисточникам,
используемым для целей пожаротушения
держать всегда свободными для проезда
пожарной техники, содержать в исправном
состоянии, зимой очищать от снега и льда

1.15.

О закрытии дорог и проездов для ремонта или
по другим причинам, препятствующим проезду
пожарной техники, незамедлительно сообщать
начальнику Чеховского пожарно-спасательного
гарнизона 79 ПСЧ ФГКУ «29 ОФПС по МО» и
по телефону МКУ ЕДДС - 112

постоянно

1.16.
Периодически проводить практические
тренировки по эвакуации людей в случае
пожара

ежеквартально

2. Руководителям предприятий, учреждений, управляющим
организациям, осуществляющим управление и обслуживание

жилищного фонда, домовладельцам

2.1.
Продолжить работу по очистке подвальных,
чердачных помещений жилых домов и
общежитий от горючих материалов

2019 год

2.2.
Обеспечить надёжное закрытие входных дверей
подъездов жилых домов, контроль за закрытием
чердаков и подвалов

2019 год

2.3.

Проводить обучение населения правилам
пожарной безопасности в быту в пределах
функций, предусмотренных для предприятий,
осуществляющих обслуживание жилищного
фонда, действующими нормативными и
законодательными документами

постоянно

2.4.

Организовать совместно с участковыми
уполномоченными обход частных
домовладений, квартир с пожилыми,
немощными и входящими в «группу риска»
жильцами с целью выяснения состояния
пожарной безопасности и проведения
противопожарного инструктажа

постоянно

6

DIRECTUM-25360-884457

2.5.

Ежегодно, до 15 декабря проводить
комиссионные проверки состояния
внутридворовых проездов с учётом
возможности подъезда пожарной и специальной
техники к жилым домам и другим объектам
городского округа Чехов в случае
возникновения пожаров и чрезвычайных
ситуаций

ежегодно

2.6.
Обеспечить содержание территорий в
надлежащем противопожарном и санитарном
состоянии, запретить сжигание мусора

постоянно

2.7.

Взять на учёт жилые дома с неисправным
печным отоплением, ветхой электропроводкой,
с низкой устойчивостью при пожаре
(деревянного барачного типа, с пустотными
конструкциями и т.п.) принять соответствующие
меры для оказания услуг населению в
устранении неисправностей и разъяснения мер
пожарной безопасности

постоянно

3. Председателям дачно-садовых, гаражно-строительных и гаражных
кооперативов, расположенных в городском округе Чехов

3.1.

Взять на учёт всех лиц, постоянно
проживающих на дачных участках и провести с
ними под роспись инструктаж о соблюдении
требований норм и правил пожарной
безопасности

ежеквартально

3.2.

Обеспечить содержание дорог, проездов к
зданиям, водоисточникам используемым для
пожаротушения, подступы к пожарному
инвентарю свободными и в исправном
состоянии

постоянно

	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	ПЛАН
	дополнительных мероприятий,
	направленных на стабилизацию обстановки
	с пожарами и предупреждение гибели людей на пожарах
	в городском округе Чехов

	0507/18-03
	№
	18.03.2019
	от
	№
	от
	0507/18-03
	18.03.2019